
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

& Ж1Л' 2015 г. № Л'О/Л

О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика 
правонарушений в городе Рязани» на 2014 -  2020 годы, утвержденную 
постановлением администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4055

В связи с уточнением финансирования муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений в городе Рязани» на 2014 — 2020 годы, утвержденной постановлением 

администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4055, руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, 

администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика правонарушений в городе 

Рязани» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением администрации города Рязани 

от 30.09.2013 № 4055 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений в городе Рязани» на 2014 - 2020 годы» (в редакции постановлений 

администрации города Рязани от 07.02.2014 № 459, от 17.04.2014 № 1543, 

от 20.06.2014 № 2560, от 14.10.2014 № 4612, от 30.12.2014 № 6129), изменения согласно 

приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации, руководителя аппарата Н.М. Демко.

Глава администрации О.Е.Булеков



Приложение
к постановлению 

администрации города Рязани 
от 2015 г.

1. В раздел «Паспорт муниципальной программы «Профилактика правонарушений в городе Рязани» на 2014 - 2020 годы внести следующие 
изменения:

1.1. В строке «Участники муниципальной программы»:
1.1.1. Слова «Управление по работе с населением на территории» заменить словами «Территориальные управления - префектуры районов города 

Рязани (далее -  Префектуры)».
1.1.2. Слова «Отдел дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи администрации города Рязани (далее - Отдел 

дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи)» заменить словами «Управление дополнительных мер социальной поддержки, 
социальной помощи и распределения жилья администрации города Рязани (далее - Управление дополнительных мер социальной поддержки, 
социальной помощи и распределения жилья)».

1.2. В строке «Объемы финансирования муниципальной программы»:
1.2.1. В абзаце первом цифру «31594,9» заменить цифрой «27218,5».
1.2.2. В абзаце втором цифру «5550» заменить цифрой «5617,7».
1.2.3. В абзаце третьем цифру «5598,8» заменить цифрой «3139,8».
1.2.4. В абзаце четвертом цифру «4080,5» заменить цифрой «3110,4».
1.2.5. В абзаце пятом цифру «4095,6» заменить цифрой «3080,6».
1.2.6. В абзаце десятом цифру «28714,9» заменить цифрой «25808,5».
1.2.7. В абзаце одиннадцатом цифру «4140» заменить цифрой «4207,7».
1.2.8. В абзаце двенадцатом цифру «4128,8» заменить цифрой «3139,8».
1.2.9. В абзаце тринадцатом цифру «4080,5» заменить цифрой «3110,4».
1.2.10. В абзаце четырнадцатом цифру «4095,6» заменить цифрой «3080,6».
1.2.11. В абзаце восемнадцатом цифру «2880» заменить цифрой «1410».
1.2.12. Абзац двадцатый исключить.
1.3. В строке «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» в абзаце третьем цифру «9050» заменить цифрой «8400».
2. В разделе IV «Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы, целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы» 

в абзаце четвертом цифру «9050» заменить цифрой «8400».
3. В раздел VII «Основные меры правового регулирования в сфере обеспечения безопасности и общественного порядка, направленные 

на достижение целей и конечных результатов муниципальной программы» внести следующие изменения:
3.1. Абзацы двадцатый - двадцать третий считать абзацами двадцать первым - двадцать четвертым соответственно.
3.2. Дополнить абзацем двадцатым следующего содержания:
«- постановление Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 317 «Об утверждении государственной программы Рязанской области



2

«Профилактика правонарушений и предупреждение чрезвычайных ситуаций на 2015 - 2020 годы»;».
4. В раздел VIII «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» внести следующие изменения:
4.1. В абзаце первом цифру «31594,9» заменить цифрой «27218,5».
4.2. В абзаце втором цифру «5550» заменить цифрой «5617,7».
4.3. В абзаце третьем цифру «5598,8» заменить цифрой «3139,8».
4.4. В абзаце четвертом цифру «4080,5» заменить цифрой «3110,4».
4.5. В абзаце пятом цифру «4095,6» заменить цифрой «3080,6».
4.6. В абзаце десятом цифру «28714,9» заменить цифрой «25808,5».
4.7. В абзаце одиннадцатом цифру «4140» заменить цифрой «4207,7».
4.8. В абзаце двенадцатом цифру «4128,8» заменить цифрой «3139,8».
4.9. В абзаце тринадцатом цифру «4080,5» заменить цифрой «3110,4».
4.10. В абзаце четырнадцатом цифру «4095,6» заменить цифрой «3080,6».
4.11. В абзаце восемнадцатом цифру «2880» заменить цифрой «1410».
4.12. Абзац двадцать первый исключить.
4.13. Абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:
«Выделение средств из областного бюджета предусмотрено постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 362 

«Об утверждении государственной программы Рязанской области «Комплексная программа профилактики правонарушений и борьбы с преступностью 
на 2014 - 2015 годы», постановлением Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 317 «Об утверждении государственной программы Рязанской 
области «Профилактика правонарушений и предупреждение чрезвычайных ситуаций на 2015 - 2020 годы».».

4.14.В абзаце двадцать четвертом цифры «3780» и «2880» заменить цифрами «2310» и «1410» соответственно.
4.15. В абзаце двадцать пятом цифру «14932» заменить цифрой «12447,1».
4.16. В абзаце двадцать шестом цифру «12882,9» заменить цифрой «12461,4».
4.17. Абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:
«Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с областным бюджетом и бюджетом 

города Рязани на очередной финансовый год и плановый период.».
5. В приложение № 1 к муниципальной программе «Подпрограмма «Дополнительные меры по профилактике отдельных видов правонарушений 

и обеспечению общественной безопасности в городе Рязани» на 2014 - 2020 годы» внести следующие изменения:
5.1. В разделе «Паспорт»:
5.1.1. В строке «Участники подпрограммы» слова «Управление по работе с населением на территории» заменить словами «Территориальные 

управления - префектуры районов города Рязани (далее -  Префектуры)».
5.1.2. В строке «Объемы финансирования подпрограммы»:
5.1.2.1. В абзаце первом цифру «3780» заменить цифрой «2310».
5.1.2.2. В абзаце третьем цифру «1620» заменить цифрой «150».
5.1.2.3. В абзаце восемнадцатом цифру «2880» заменить цифрой «1410».
5.1.2.4.. Абзац двадцатый исключить.
5.1.3. В строке «Основные мероприятия подпрограммы»:



3

5.1.3.1. Пункты 2 и 3 считать пунктами 3 и 4 соответственно.
5.1.3.2. Дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. Материальное стимулирование деятельности народных дружинников, активно участвующих в охране общественного порядка.».
5.1.3.3. Пункт 4 после слов «города Рязани» дополнить словами «, линейным отделом МВД России на станции Рязань».
5.2. В разделе V «Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы»:
5.2.1. Абзацы четвертый - седьмой считать абзацами пятым -  восьмым соответственно.
5.2.2. Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Основное мероприятие 1.2. «Материальное стимулирование деятельности народных дружинников, активно участвующих в охране 

общественного порядка» включает в себя премирование народных дружинников.».
5.2.3. В абзаце пятом цифру «1.2» заменить цифрой «1.3».
5.2.4. В абзаце шестом:
5.2.4.1. Цифру «1.3» заменить цифрой «1.4».
5.2.4.2. Дополнить абзац после слов «города Рязани» словами «, линейным отделом МВД России на станции Рязань».
5.3. В разделе VI «Характеристика мер правового регулирования в сфере реализации подпрограммы»:
5.3.1. Абзацы двенадцатый - четырнадцатый считать абзацами тринадцатым - пятнадцатым соответственно.
5.3.2. Дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:
«- постановление Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 317 «Об утверждении государственной программы Рязанской области 

«Профилактика правонарушений и предупреждение чрезвычайных ситуаций на 2015 - 2020 годы»;».
5.4. В разделе VII «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
5.4.1. В абзаце первом цифру «3780» заменить цифрой «2310».
5.4.2. В абзаце третьем цифру «1620» заменить цифрой «150».
5.4.3. В абзаце девятнадцатом цифру «2880» заменить цифрой «1410».
5.4.4. Абзац двадцать второй исключить.
5.4.5. Абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:
«Выделение средств из областного бюджета предусмотрено постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 362 

«Об утверждении государственной программы Рязанской области «Комплексная программа профилактики правонарушений и борьбы с преступностью 
на 2014 - 2015 годы», постановлением Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 317 «Об утверждении государственной программы Рязанской 
области «Профилактика правонарушений и предупреждение чрезвычайных ситуаций на 2015 - 2020 годы.».

5.4.6. Абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:
«Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с областным бюджетом и бюджетом 

города Рязани на очередной финансовый год и плановый период.».
6. В приложение № 2 к муниципальной программе «Подпрограмма «Комплексные меры по формированию и поддержанию здорового образа 

жизни в целях профилактики возникновения зависимости от потребления наркотиков и иных психоактивных веществ у детей и молодежи в городе 
Рязани» на 2014 - 2020 годы» внести следующие изменения:

6.1. В разделе «Паспорт»:
6.1.1. Строку «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:



4

«3. Доля общеобразовательных муниципальных учреждений города Рязани, охваченных ежегодным социально-психологическим 
тестированием».

6.1.2. В строке «Объемы финансирования подпрограммы»:
6.1.2.1. В абзаце первом цифру «14932» заменить цифрой «12447,1».
6Л .2.2. В абзаце втором цифру «2146» заменить цифрой «2123,7».
6.1.2.3. В абзаце третьем цифру «2146» заменить цифрой «1321».
6.1.2.4. В абзаце четвертом цифру «2103,5» заменить цифрой «1295»,
6.1.2.5. В абзаце пятом цифру «2098,5» заменить цифрой «1269,4».
6.1.3. Строку «Основные мероприятия подпрограммы» дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Проведение социально-психологического тестирования, содействие в осуществлении профилактических медицинских осмотров учащихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений города Рязани».
6.1.4. В строке «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:
6.1.4.1. В абзаце первом цифру «15» заменить цифрой «10,5».
6.1.4.2. В абзаце втором слова «19 в 2020 году» заменить словами «16 в 2014 году».
6.1.4.3. Абзацы третий - девятый считать абзацами четвертым - десятым соответственно.
6.1.4.4. Дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«- обеспечение 100% доли общеобразовательных муниципальных учреждений города Рязани, охваченных ежегодным социально­

психологическим тестированием;».
6.2. В разделе III «Описание ожидаемых конечных результатов подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач подпрограммы»:
6.2.1. В абзаце втором цифру «15» заменить цифрой «10,5».
6.2.2. В абзаце третьем слова «19 в 2020 году» заменить словами «16 в 2014 году».
6.2.3. Абзацы четвертый - пятнадцатый считать абзацами пятым - шестнадцатым соответственно.
6.2.4. Абзац шестнадцатый читать абзацем девятнадцатым.
6.2.5. Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«- обеспечение 100% доли общеобразовательных муниципальных учреждений города Рязани, охваченных ежегодным социально­

психологическим тестированием;».
6.2.6. Дополнить абзацем семнадцатым следующего содержания:
«Целевой показатель (индикатор) подпрограммы «Доля общеобразовательных муниципальных учреждений города Рязани, охваченных 

ежегодным социально-психологическим тестированием» характеризует охват общеобразовательных муниципальных учреждений города Рязани, 
учащиеся которых приняли участие в социально-психологическом тестировании на употребление наркотиков, и влияет на целевой показатель 
муниципальной программы «Доля детей и подростков в возрасте от 7 до 18 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия по формированию 
здорового образа жизни в целях профилактики возникновения зависимости от потребления наркотических средств и иных психоактивных веществ, 
по отношению к общей численности указанной категории.».

6.2.7. Дополнить абзацем восемнадцатым следующего содержания:
«Целевой показатель подпрограммы представляется управлением образования и молодежной политики.».



5

6.3. В разделе V «Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы»:
6.3.1. Абзацы девятый и десятый считать абзацами десятым и одиннадцатым соответственно.
6.3.2. Дополнить абзацем девятым следующего содержания:
«Основное мероприятие 2.6 «Проведение социально-психологического тестирования, содействие в осуществлении профилактических 

медицинских осмотров учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Рязани» включает в себя организацию и проведение 
социально-психологического тестирования, проведение совместно с ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» 
информационно-разъяснительной работы о целях и порядке проведения социально-психологического тестирования среди педагогического состава 
образовательных учреждений, учащихся и их родителей, предоставление помещений специалистам ГБУ Рязанской области «Областной клинический 
наркологический диспансер» и сбор учащихся для проведения тестов и направления на раннее выявление детей и подростков, потребляющих 
наркотические средства без назначения врача.».

6.4. В разделе VI «Характеристика мер правового регулирования в сфере реализации подпрограммы»:
6.4.1. Абзац восьмой считать абзацем девятым.
6.4.2. Абзац девятый считать абзацем одиннадцатым.
6.4.3. Дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 16.06.2014 № 658 «Об утверждении порядка проведения социально­

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также 
в образовательных организациях высшего образования»;».

6.4.4. Дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«- постановление Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 317 «Об утверждении государственной программы Рязанской области 

«Профилактика правонарушений и предупреждение чрезвычайных ситуаций на 2015 - 2020 годы»;».
6.5. В разделе VII «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
6.5.1. В абзаце первом цифру «14932» заменить цифрой «12447,1».
6.5.2. В абзаце втором цифру «2146» заменить цифрой «2123,7».
6.5.3. В абзаце третьем цифру «2146» заменить цифрой «1321».
6.5.4. В абзаце четвертом цифру «2103,5» заменить цифрой «1295».
6.5.5. В абзаце пятом цифру «2098,5» заменить цифрой «1269,4».
6.5.6. Абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с областным бюджетом и бюджетом 

города Рязани на очередной финансовый год и плановый период.».
7. В приложение № 3 к муниципальной программе «Подпрограмма «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

в городе Рязани» на 2014 - 2020 годы» внести следующие изменения:
7.1. В разделе «Паспорт»:
7.1.1. В строке «Участники подпрограммы» слова «Отдел дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи администрации 

города Рязани (далее - Отдел дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи)» заменить словами «Управление дополнительных мер 
социальной поддержки, социальной помощи и распределения жилья администрации города Рязани (далее - Управление дополнительных мер 
социальной поддержки, социальной помощи и распределения жилья)».



6

7.1.2. В строке «Объемы финансирования подпрограммы»:
7.1.2.1. В абзаце первом цифру «12882,9» заменить цифрой «12461,4».
7.1.2.2. В абзаце втором цифру «1844» заменить цифрой «1934».
7.1.2.3. В абзаце третьем цифру «1832,8» заменить цифрой «1668,8».
7.1.2.4. В абзаце четвертом цифру «1827» заменить цифрой «1665,4».
7.1.2.5. В абзаце пятом цифру «1847,1» заменить цифрой «1661,2».
7.1.3. В строке «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» в первом абзаце цифру «21» заменить цифрой «19».
7.2. В разделе III «Описание ожидаемых конечных результатов подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач подпрограммы» в абзаце втором цифру «21» заменить цифрой «19».
7.3. В разделе VI «Характеристика мер правового регулирования в сфере реализации подпрограммы»:
7.3.1. Шестой абзац считать седьмым абзацем.
7.3.2. Дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«- Постановление Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 317 «Об утверждении государственной программы Рязанской области 

«Профилактика правонарушений и предупреждение чрезвычайных ситуаций на 2015 - 2020 годы.».
7.4. В разделе VII «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
7.4.1. В абзаце первом цифру «12882,9» заменить цифрой «12461,4».
7.4.2. В абзаце втором цифру «1844» заменить цифрой «1934».
7.4.3. В абзаце третьем цифру «1832,8» заменить цифрой «1668,8».
7.4.4. В абзаце четвертом цифру «1827» заменить цифрой «1665,4».
7.4.5. В абзаце пятом цифру «1847,1» заменить цифрой «1661,2».
7.4.6. Абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с областным бюджетом и бюджетом 

города Рязани на очередной финансовый год и плановый период.».
8. В приложение № 4 к муниципальной программе «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм

муниципальной программы и их значениях» внести следующие изменения: 
8.1. Пункты 3, 5, 6, изложить в следующей редакции:______________

Л Количество несовершеннолетних, принявших участие в мероприятиях, 
направленных на пропаганду здорового и культурного образа жизни, 
привлеченных к участию в спортивно-массовых и физкультурно- 
оздоровительных мероприятиях

чел. 8350 8450 7780 7900 8020 8850 8950 9050

5 Доля волонтеров, активистов детских и молодежных общественных 
объединений и органов ученического самоуправления, обучающихся в 
муниципальных образовательных учреждениях, принявших участие в 
семинарах, слетах, лагерях, «круглых столах» и других мероприятиях по 
антинаркотической деятельности, от общего числа волонтеров, активистов 
детских и молодежных общественных объединений и органов ученического

% 10,0 12,0 8,0 8,5 9,0 9,5 10,0 10,5



7

самоуправления, обучающихся в муниципальных образовательных 
учреждениях

6 Количество общеобразовательных муниципальных учреждений города 
Рязани, охваченных ежегодным социально-психологическим тестированием 
и профилактическими медицинскими осмотрами обучающихся с целью 
раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ

шт. 15 16

8.2. Пункт 7 считать пунктом 8 и изложить его в следующей редакции:
8 Количество подростков, снятых с учета в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав по исправлению
чел. 15 15 14 15 16 17 18 19

8.3. Дополнить пунктом 7 следующего содержания:
7 Доля общеобразовательных муниципальных учреждений города Рязани, 

охваченных ежегодным социально-психологическим тестированием
% 0 100 100 100 100 100 100

9. В приложение № 5 к муниципальной программе «Перечень ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной
программы и подпрограмм муниципальной программы» внести следующие изменения: 

9.1. Пункты 1.2, 1.3 считать пунктами 1.3 и 1.4 соответственно.
9.2. Дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:

1.2 Материальное 
стимулирование 
деятельности народных 
дружинников, активно 
участвующих в охране 
общественного порядка

Отдел 
дополнительных 

мер по 
профилактике 

правонарушений

2015 - 
2020 
годы

Обеспечение 
дружинников 

нагрудными знаками, 
нарукавными 

повязками, 
удостоверениями. 

Премирование 
дружинников

Снижение 
активности граждан в 

деятельности по 
участию в 

обеспечении 
правопорядка. 

Сокращение числа 
народных 

дружинников

Количество народных 
дружинников. Количество 

административных 
правонарушений, пресеченных 

членами Народной дружины города 
Рязани совместно с 

правоохранительными органами

9.3. Пункты 1.1, 1.3, 1.4, 2,5, 3.4 изложить в следующей редакции:

1.1 Реализация дополнительных 
мер по обеспечению 
(приобретение, изготовление 
нагрудных знаков, 
нарукавных повязок и 
удостоверений)и 
материальному поощрению

Отдел 
допо л н ител ьных 

мер по 
профилактике 

правонарушений

2014 год Обеспечение 
дружинников 

нагрудными знаками, 
нарукавными 

повязками, 
удостоверениями. 

Премирование

Снижение 
активности граждан в 

деятельности по 
участию в 

обеспечении 
правопорядка. 

Сокращение числа

Количество народных 
дружинников. Количество 

административных 
правонарушений, пресеченных 

членами Народной дружины города 
Рязани совместно с 

правоохранительными органами



народных дружинников, 
активно участвующих в 
охране общественного 
порядка, предупре ледени и и 
пресечении правонарушений

дружинников народных
дружинников

1.3 Размещение в электронных 
и печатных СМИ 
информационных 
материалов по 
профилактике 
правонарушений, 
терроризма, экстремизма, 
алкоголизма, о деятельности 
общественных объединений 
и граждан в обеспечении 
правопорядка

Отдел по связям со 
средствами 
массовой 

информации, 
управление 

образования и 
молодежной 

политики, 
Префектуры

2014 - 
2020 
годы

Подготовка и 
размещение в СМИ 
информационных 

материалов с целью 
формирования у 

населения 
законопослушного 

образа жизни

Увеличение числа 
алкогольных 
заболеваний, 
количества 

правонарушений, в 
том числе в 

состоянии опьянения.
Создание условий 

для распространения 
идей терроризма и 
этносепаратизма

Количество народных 
дружинников. Количество 

административных 
правонарушений, пресеченных 

членами Народной дружины города 
Рязани совместно с 

правоохранительными органами

1.4 Изучение состояния 
антитеррористической 
защищенности объектов 
жизнеобеспечения,с 
массовым пребыванием 
людей, торговли и 
прилегающих к ним 
территорий, выработка мер 
по ее улучшению совместно 
с органами внутренних дел 
города Рязани, линейным 
отделом МВД России на 
станции Рязань (по 
отдельному плану)

Отдел 
дополнительных 

мер по 
профилактике 

правонарушений, 
МКУ «ГОЧС»

2014-
2020
годы

Выработка мер по 
улучшению 

антитеррористической 
защищенности объектов 

жизнеобеспечения,с 
массовым пребыванием 

людей, торговли и 
контроль за их 
исполнением

Создание условий 
для совершения 

террористических 
актов

Количество народных 
дружинников

2.5 Содействие в 
осуществлении активных 
мониторингов

Управление 
образования и 
молодежной

2014 год Раннее выявление детей 
и подростков, 

потребляющих

Увеличение числа 
учащихся, 

долговременно

Количество общеобразовательных 
муниципальных учреждений 
города Рязани, охваченных



9

немедицинского 
потребления наркотиков и 
иных психоактивных 
веществ с использованием 
медицинских методов 
исследования (экспресс- 
диагностики) среди 
учащихся муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений города Рязани

политики наркотические средства 
без назначения врача

употребляющих 
наркотические и 
психотропные 

вещества

ежегодным социально­
психологическим тестированием и 
профилактическими медицинскими 
осмотрами обучающихся с целью 
раннего выявления незаконного 

потребления наркотических 
средств и психотропных веществ

3.4 Организация летнего отдыха 
и оздоровления детей из 
семей, находящихся в 
социально опасном 
положении, состоящих на 
учете в органах внутренних 
дел и комиссии по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав

..

Управление 
дополнительных 
мер социальной 

поддержки, 
социальной 
помощи и 

распределения 
жилья

2014 - 
2020 
годы

Приобретение путевок в 
детские 

оздоровительные лагеря 
для детей из семей, 

находящихся в 
социально опасном 

положении, состоящих 
на учете в органах 
внутренних дел и 

комиссии по делам 
несовершеннолетних и 

защите их прав

Увеличение 
количества 

безнадзорных детей

Количество несовершеннолетних, 
принявших участие в 

мероприятиях, направленных на 
пропаганду здорового и 

культурного образа жизни, 
привлеченных к участию в 

спортивно-массовых и 
физкультурно-оздоровительных 

мероприятиях. Количество 
подростков, снятых с учета в 

комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их 

прав по исправлению
9.4. Дополнить пунктом 2.6 следующего содержания:

2.6 Проведение социально­ Управление 2015-
........ ........

Раннее выявление детей Увеличение числа Доля общеобразовательных
психологического образования и 2020 и подростков, учащихся, муниципальных учреждений
тестирования, содействие в молодежной годы потребляющих долговременно города Рязани, охваченных
осуществлении политики наркотические средства употребляющих ежегодным социально­
профилактических без назначения врача наркотические и психологическим тестированием
медицинских осмотров психотропные
учащихся муниципальных вещества
общеобразовательных
учреждений города Рязани



10

10. Приложение № 6 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 
города Рязани» изложить в следующей редакции:____________________________________________________________________________________________

Статус Наименование
муниципальной

Ответственный
исполнитель,

Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам, тыс. руб.

программы, 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия

соисполнители,
участники ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Итого

1 2 Л
3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Муниципальная
программа

«Профилактика 
правонарушений в 
городе Рязани» на 
2014 - 2020 годы

Всего, в том 
числе: 4207,7 3139,8 3110,4 3080,6 4090 4090 4090 25808,5

Администрация 
города Рязани

444 807,7 830 843 855 780 780 780 5675,7

В том числе:

444 1003 1530000 320 410 410 428 445 410 410 410 2923

444 0113 1510000 360 150 150 150 150 100 100 100 900

444 0113 1520000 240 247,7 270 265 260 270 270 270 1852,7

Управление 
образования и 
молодежной

474 2396 1305,8 1283,5 1261,4 2306 2306 2306 13164,7

В том числе:
политики 474 0702 1520000 610 1020 345 338,1 331,4 1020 1020 1020 5094,5

474 0702 1520000 620 50 20 19,6 19,2 50 50 50 258,8

474 0702 1530000 610 760 746,6 732 717,6 870 870 870 5566,2

474 0709 1520000 240 50 50 50 50 200



1 \

474 0709 1520000 610 130 60 58,8 57,6 130 130 130 696,4

474 0709 1530000 240 167 77 77 77 398

474 0709 1530000 610 219 134,2 135 135,6 109 109 109 950,8

Управление
культуры

457 0801 1520000 610 167 167 163,7 160,4 167 167 167 1159,1

Управление по 
физической 
культуре и

467 837 837 820,2 803,8 837 837 837 5809

В том числе:
массовому спорту 467 0702 1520000 610 459 459 449,8 440,8 459 459 459 3185,6

467 0702 1530000 610 145 145 142,1 139,2 145 145 145 1006,3

467 1101 1530000 240 10 10 9,8 9,6 10 10 10 69,4

467 1101 1530000 610 13 13 12,7 12,4 13 13 13 90,1

467 1101 1530000 620 210 210 205,8 201,8 210 210 210 1457,6

Подпрограмма 1 «Дополнительные 
меры по 
профилактике 
отдельных видов 
правонарушений и 
обеспечению 
общественной 
безопасности в 
городе Рязани» на 
2014-2020 годы

Администрация 
города Рязани

444 0113 1510000 360 150 150 150 150 100 100 100 900

в том числе:

Основное 
мероприятие 1.1

Реализация 
дополнительных мер 
по обеспечению 
(приобретение,

Администрация 
города Рязани 

(отдел 
дополнительных

444 0113 1510000 360 150 150



12

изготовление
нагрудных знаков,
нарукавных повязок
и удостоверений)и
материальному
поощрению
народных
дружинников,
активно
участвующих в
охране
общественного
порядка.
предупреждении и
пресечении
правонарушений

мер по 
профилактике 

правонарушений)

Основное 
мероприятие 1.2

Материальное
стимулирование
деятельности
народных
дружинников,
активно
участвующих в
охране
общественного
порядка

Администрация 
города Рязани 

(отдел 
дополнительных 

мер по 
профилактике 

правонарушений)

444 0113 1510000 360 150 150 150 100 100 100 750

Подпрограмма 2 «Комплексные меры 
по формированию и 
поддержанию 
здорового образа 
жизни в целях 
профилактики 
возникновения

Всего, в том 
числе: 2123,7 1321 1295 1269,4 2146 2146 2146 12447,1

Администрация 
города Рязани

444 0113 1520000 240 247,7 270 265 260 270 270 270 1852,7

Управление 
образования и

474 1250 425 416,5 408,2 1250 1250 1250 6249,7

В том числе:



13

зависимости от 
потребления 
наркотиков и иных 
психоактивных 
веществ у детей и 
молодежи в городе 
Рязани» на 2014 - 
2020 годы

молодежной
политики

474 0702 1520000 610 1020 345 338,1 331,4 1020 1020 1020 5094,5

474 0702 1520000 620 50 20 19,6 19,2 50 50 50 258,8

474 0709 1520000 240 50 50 50 50 200

474 0709 1520000 610 130 60 58,8 57,6 130 130 130 696,4

Управление
культуры

457 0801 1520000 610 167 167 163,7 160,4 167 167 167 1159,1

Управление по 
физической 
культуре и 

массовому спорту

467 0702 1520000 610 459 459 449,8 440,8 459 459 459 3185,6

в том числе:

Основное 
мероприятие 2.1

Проведение в 
каникулярное время 
мероприятий по 
формированию 
здорового образа 
жизни в целях 
профилактики 
возникновения 
зависимости от 
потребления 
наркотиков и иных 
психоактивных 
веществ у детей и 
подростков

Управление 
образования и 
молодежной 

политики

474 280 230 225,4 221 280 280 280 1796,4

В том числе:

474 0702 1520000 610 230 230 225,4 221 230 230 230 1596,4

474 0702 1520000 620 50 50 50 50 200

Основное 
мероприятие 2.2

Проведение
массовых
общегородских
мероприятий,
развитие

Всего, в том 
числе: 856 801 785 769,2 856 856 856 5779,2

Управление 
образования и

474 230 175 171,5 168 230 230 230 1434,5

В том числе:



14

волонтерского 
движения по 
пропаганде среди 
детей и молодежи 
здорового образа 
жизни и нетерпимого 
отношения к 
наркомании

молодежной
политики

474 0702 1520000 610 170 95 93,1 91,2 170 170 170 959,3

474 0702 1520000 620 20 19,6 19,2 58,8

474 0709 1520000 610 60 60 58,8 57,6 60 60 60 416,4

Управление
культуры

457 0801 1520000 610 167 167 163,7 160,4 167 167 167 1159,1

Управление по 
физической 
культуре и 

массовому спорту

467 0702 1520000 610 459 459 449,8 440,8 459 459 459 3185,6

Основное 
мероприятие 2.3

Информационно­
просветительская 
деятельность по 
пропаганде 
здорового образа 
жизни в целях 
профилактики 
возникновения 
зависимости от 
потребления 
наркотиков и иных 
психоактивных 
веществ у детей и 
подростков

Всего, в том 
числе: 267,7 290 284,6 279,2 290 290 290 1991,5

Администрация 
города Рязани 

(отдел по связям 
со средствами 

массовой 
информации)

444 0113 1520000 240 247,7 270 265 260 270 270 270 1852,7

Управление 
образования и 
молодежной 

политики

474 0702 1520000 610 20 20 19,6 19,2 20 20 20 138,8

Основное 
мероприятие 2.4

Повышение 
эффективности 
деятельности 
муниципальных 
образовательных 
учреждений по 
формированию 
здорового образа

Управление 
образования и 
молодежной 

политики

474 720 720 720 720 2880

В том числе:

474 0702 1520000 610 600 600 600 600 2400

474 0709 1520000 240 50 50 50 50 200

474 0709 1520000 610 70 70 70 70 280



15

жизни в целях 
нетерпимого 
отношения к 
наркомании

Подпрограмма 3 «Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 
в городе Рязани» на 
2014 - 2020 годы

Всего, в том 
числе: 1934 1668,8 1665,4 1661,2 1844 1844 1844 12461,4

Администрация 
города Рязани

444 1003 1530000 320 410 410 428 445 410 410 410 2923

Управление 
образования и 
молодежной 

политики

474 1146 880,8 867 853,2 1056 1056 1056 6915

В том числе:

474 0702 1530000 610 760 746,6 732 717,6 870 870 870 5566,2

474 0709 1530000 240 167 77 77 77 398

474 0709 1530000 610 219 134,2 135 135,6 109 109 109 950,8

Управление по 
физической 
культуре и 

массовому спорту

467 378 378 370,4 363 378 378 378 2623,4

В том числе:

467 1101 1530000 240 10 10 9,8 9,6 10 10 10 69,4

467 1.101 1530000 610 13 13 12,7 12,4 13 13 13 90,1

467 1101 1530000 620 210 210 205,8 201,8 210 210 210 1457,6

467 0702 1530000 610 145 145 142,1 139,2 145 145 145 1006,3

в том числе:

Основное 
мероприятие 3.1

Пропаганда среди 
несовершеннолетних 
здорового и 
культурного образа 
жизни

Управление 
образования и 
молодежной 

политики

474 280,4 146,5 143,7 141 215 215 215 1356,6

В том числе:

474 0702 1530000 610 56 112,5 110,4 108,4 56 56 56 555,3

474 0709 1530000 240 150,4 60 60 60 330,4



16

474 0709 1530000 610 74 34 о  о  п
3 3 ,3 32,6 99 99 99 470,9

Основное 
мероприятие 3.2

Организация 
временного 
трудоустройства и 
занятости
несовершеннолетних

Управление 
образования и 
молодежной 

политики

474 616,6 617 604,7 592,6 617 617 617 4281,9

В том числе:

474 0702 1530000 610 600 617 604,7 592,6 600 600 600 4214,3

474 0709 1530000 240 16,6 17 17 17 67,6

Основное 
мероприятие 3.3

Привлечение
несовершеннолетних
к участию в
спортивно-массовых
и физкультурно-
оздоровительных
мероприятиях

Всего, в том 
числе:

382 395,1 387,3 379,6 382 382 382 2690

Управление 
образования и 
молодежной 

политики

474 0702 1530000 610 4 17,1 16,9 16,6 4 4 4 66,6

Управление по 
физической 
культуре и 

массовому спорту

467 378 378 370,4 363 378 378 378 2623,4

В том числе:

467 1101 1530000 240 10 10 9,8 9,6 10 10 10 69,4

467 1101 1530000 610 13 13 12,7 12,4 13 13 13 90,1

467 1101 1530000 620 210 210 205,8 201,8 210 210 210 1457,6

467 0702 1530000 610 145 145 142,1 139,2 145 145 145 1006,3

Основное 
мероприятие 3.4

Организация летнего 
отдыха и
оздоровления детей 
из семей, 
находящихся в 
социально опасном

Администрация 
города Рязани 
(управление 

дополнительных 
мер социальной 

поддержки,

444 1003 1530000 320 410 410 428 445 410 410 410 2923



17

положении, 
состоящих на учете в 
органах внутренних 
дел и комиссии по 
делам
несовершеннолетних 
и защите их прав

социальной 
помощи и 

распределения 
жилья)

Основное 
мероприятие 3.5

Организация 
воспитательно- 
профилактической 
работы с
несовершеннолетним 
и, состоящими на 
учете в комиссии по 
делам
несовершеннолетних 
и защите их прав

Управление 
образования и 
молодежной 

политики

474 110 100,2 101,7 103 110 110 110 744,9

В том числе:

474 0702 1530000 610 110 110 110 330

474 0709 1530000 610 110 100,2 101,7 103 414,9

Основное 
мероприятие 3.6

Укрепление
материально-
технической базы
учреждений,
занимающихся
профилактикой
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

Управление 
образования и 
молодежной 

политики

474 100 100 100 100 400

В том числе:

474 0702 1530000 610 100 100 100 100 400

Основное 
мероприятие 3.7

Проведение 
методической работы

Управление 
образования и 
молодежной 

политики

474 0709 1530000 610 35 10 10 10 65

11. Приложение № 7 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, областного 
бюджета, бюджета города Рязани и юридических лиц на реализацию муниципальной программы» изложить в следующей редакции:__________________

Статус Наименование муниципальной программы, Источник Оценка расходов по годам, тыс. руб.



подпрограммы, ведомственной целевой программы, 
основного мероприятия

финансирования 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная
программа

«Профилактика правонарушений в городе Рязани» 
на 2014 -  2020 годы

Всего, в том числе: 5617,7 3139,8 3110,4 3080,6 4090 4090 4090 27218,5
областной бюджет 1410 1410
бюджет города Рязани 4207,7 3139,8 3110,4 3080,6 4090 4090 4090 25808,5

Подпрограмма 1 «Дополнительные меры по профилактике 
отдельных видов правонарушений и обеспечению 
общественной безопасности в городе Рязани» на 
2014 - 2020 годы

Всего, в том числе: 1560 150 150 150 100 100 100 2310
областной бюджет 1410 1410
бюджет города Рязани 150 150 150 150 100 100 100 900

в том числе:
Основное 
мероприятие 1.1

Реализация дополнительных мер по обеспечению 
(приобретение, изготовление нагрудных знаков, 
нарукавных повязок и удостоверений) и 
материальному поощрению народных дружинников, 
активно участвующих в охране общественного 
порядка, предупреждении и пресечении 
правонарушений

Всего, в том числе: 1560 1560
областной бюджет 1410 1410
бюджет города Рязани 150 150

Основное 
мероприятие 1.2

Материальное стимулирование деятельности 
народных дружинников, активно участвующих в 
охране общественного порядка

Всего, в том числе: 150 150 150 100 100 100 750
областной бюджет
бюджет города Рязани 150 150 150 100 100 100 750

Подпрограмма 2 «Комплексные меры по формированию и 
поддержанию здорового образа жизни в целях 
профилактики возникновения зависимости от 
потребления наркотиков и иных психоактивных 
веществ у детей и молодежи в городе Рязани» на 
2014 - 2020 годы

Всего, в том числе: 2123,7 1321 1295 1269,4 2146 2146 2146 12447,1
бюджет города Рязани 2123,7 1321 1295 1269,4 2146 2146 2146 12447,1

Основное 
мероприятие 2.1

Проведение в каникулярное время мероприятий по 
формированию здорового образа жизни в целях 
профилактики возникновения зависимости от 
потребления наркотиков и иных психоактивных 
веществ у детей и подростков

Всего, в том числе: 280 230 225,4 221 280 280 280 1796,4
бюджет города Рязани 280 230 225,4 221 280 280 280 1796,4

Основное 
мероприятие 2.2

Проведение массовых общегородских мероприятий, 
развитие волонтерского движения по пропаганде 
среди детей и молодежи здорового образа жизни и

Всего, в том числе: 856 801 785 769,2 856 856 856 5779,2
бюджет города Рязани 856 801 785 769,2 856 856 856 5779,2



19

нетерпимого отношения к наркомании
Основное 
мероприятие 2.3

Информационно-просветительская деятельность по 
пропаганде здорового образа жизни в целях 
профилактики возникновения зависимости от 
потребления наркотиков и иных психоактивных 
веществ у детей и подростков

Всего, в том числе: 267,7 290 284,6 279,2 290 290 290 1991,5
бюджет города Рязани 267,7 290 284,6 279,2 290 290 290 1991,5

Основное 
мероприятие 2.4

Повышение эффективности деятельности 
муниципальных образовательных учреждений по 
формированию здорового образа жизни в целях 
нетерпимого отношения к наркомании

Всего, в том числе: 720 720 720 720 2880
бюджет города Рязани 720 720 720 720 2880

Подпрограмма 3 «Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в городе Рязани» на 2014 - 
2020 годы

Всего, в том числе: 1934 1668,8 1665,4 1661,2 1844 1844 1844 12461,4
бюджет города Рязани 1934 1668,8 1665,4 1661,2 1844 1844 1844 12461,4

Основное 
мероприятие 3.1

Пропаганда среди несовершеннолетних здорового и 
культурного образа жизни

Всего, в том числе: 280,4 146,5 143,7 141 215 215 215 1356,6
бюджет города Рязани 280,4 146,5 143,7 141 215 215 215 1356,6

Основное 
мероприятие 3.2

Организация временного трудоустройства и 
занятости несовершеннолетних

Всего, в том числе: 616,6 617 604,7 592,6 617 617 617 4281,9
бюджет города Рязани 616,6 617 604,7 592,6 617 617 617 4281,9

Основное 
мероприятие 3.3

Привлечение несовершеннолетних к участию в 
спортивно-массовых и физкультурно- 
оздоровительных мероприятиях

Всего, в том числе: 382 395,1 387,3 379,6 382 382 382 2690
бюджет города Рязани 382 395,1 387,3 379,6 382 382 382 2690

Основное 
мероприятие 3.4

Организация летнего отдыха и оздоровления детей 
из семей, находящихся в социально опасном 
положении, состоящих на учете в органах 
внутренних дел и комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

Всего, в том числе: 410 410 428 445 410 410 410 2923
бюджет города Рязани 410 410 428 445 410 410 410 2923

Основное 
мероприятие 3.5

Организация воспитательно-профилактической 
работы с несовершеннолетними, состоящими на 
учете в комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

Всего, в том числе: 110 100,2 101,7 103 110 110 110 744,9
бюджет города Рязани 110 100,2 101,7 103 110 110 110 744,9

Основное 
мероприятие 3.6

Укрепление материально-технической базы 
учреждений, занимающихся профилактикой 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

Всего, в том числе: 100 100 100 100 400
бюджет города Рязани 100 100 100 100 400

Основное 
мероприятие 3.7

Проведение методической работы Всего, в том числе: 35 10 10 10 65
бюджет города Рязани 35 10 10 10 65


